



RM-2906

Seat No. _____

B. Com. (Sem. II) Examination

April / May – 2016

Financial Accounting - II

Time : $2\frac{1}{2}$ Hours]

[Total Marks : 70

- ૧ તા.૧-૩-૨૦૧૩ના રોજ રોયલ રેડિયોએ ૫૦૦ રેડિયો પ્રભાત રેડિયો ને ૧૪ આડતથી વેચવા મોકલ્યા. પડતર કિંમત રેડિયો દીઠ રૂ. ૬૦૦ હતી, પરંતુ ભરતિયામાં એવી કિંમત બતાવવામાં આવી કે જેથી ભરતિયા કિંમત પર ૨૫% નફો મળે. તે જ તારીખે રોયલ રેડિયોએ નીચે મુજબના ખર્ચા કર્યા :
- મજૂરી રૂ. ૧,૦૦૦, નૂર રૂ. ૧૫,૦૦૦, વીમો રૂ. ૧૨,૫૦૦.
- તે જ દિવસે પ્રભાત રેડિયો સર્વિસે રૂ. ૧,૨૨,૦૦૦નો બેંક ડ્રાફ્ટ મોકલ્યો. તા. ૩૦-૬-૨૦૧૩ના રોજ પ્રભાત રેડિયો સર્વિસે વેચાણ આંકડો અને બેંક ડ્રાફ્ટ મોકલ્યા.
- વેચાણ આંકડા મુજબ ૩૦૦ રેડિયો રેડિયાદીઠ રૂ. ૮૨૦ના ભાવે રોકડેથી વેચવામાં આવ્યા. ૫૦ રેડિયો રેડિયાદીઠ રૂ. ૮૫૦ના ભાવે નિતિનને ઉધારથી વેચવામાં આવ્યા અને ૨૦ રેડિયો, રેડિયો દીઠ રૂ. ૮૪૦ના ભાવે સનાતનને રોયલ રેડિયો ની ભલામણ અને જવાબદારીએ વેચવામાં આવ્યા. વેચાણ ખર્ચા રૂ.૫૨૨૫, નૂર-જકાત રૂ. ૩,૫૦૦. નિતિન અને સનાતન નાદાર જાહેર થયા અને પ્રભાત રેડિયો તેમની મિલકતમાંથી ૮૦% લેખે વસૂલ કરી શકાય. પ્રભાત રેડિયો ને વેચાણ ૫% લેખે કમિશન (આડત) આપવાની છે અને ૨% લેખે ઉધાર વેચાણ પર આસાની આડત અને બંને આડત અને નફામાં પોતાનો ભાગ બાદ કર્યા પછી વધતા નફાના ૧/૭ ભાગ આપવાનો છે.
- માલધણીના ચોપડે જરૂરી ખાતાં બનાવો.

અથવા

- ૧ તા.૧-૪-૨૦૧૩ના રોજ રાજકોટના રાજીવે ૨૦ ટી.વી.સેટ ભરતિયા કિંમત ૧૪ રૂ. ૧૦,૦૦૦ સેટ દીઠ, સુરતના સંજીવને આડતથી વેચવા મોકલ્યા. પડતર કિંમત પર ૨૫% નફો ચઢાવીને ભરતિયા કિંમત ગણવામાં આવી હતી. રાજીવે નૂર અને વીમા પેટે માલ મોકલતી વખતે રૂ. ૨,૦૦૦ ચૂકવ્યા હતા.

તા.૧-૪-૨૦૧૩ના રોજ રાજીવે રૂ. ૧,૦૦,૦૦૦ની ૪ માસની હૂંડી સંજીવ પર લખી જે તેણે તરત જ સ્વીકારી પરત કરી. તા.૪-૫-૨૦૧૩ના રોજ રાજીવે આ હૂંડી વાર્ષિક ૧૨%ના દરે બેંકમાં વટાવી. સંજીવ ને ૫% સામાન્ય આડત અને ૨% આસામી આડત આપવાની છે. આ ઉપરાંત તેને ચોખ્ખા નફાના ૧૦% લેખે નફામાં ભાગ આપવાનો છે.

તા.૩૧-૩-૨૦૧૪ના રોજ સંજીવે પોતે ચૂકવવાની થતી રકમ દર્શાવતો વેચાણ આંકડો અને બેંક ડ્રાફ્ટ મોકલ્યો.

વેચાણ આંકડામાં નીચે મુજબની વિગતો દર્શાવવામાં આવી હતી.

- (૧) તેણે રૂ.૮૦૦ જકાત, રૂ. ૧,૨૦૦ વીમા અને રૂ. ૩,૦૦૦ જાહેરાત પેટે ચૂકવ્યા હતા.
- (૨) તેણે ૧૦ ટી.વી. સેટ રૂ. ૧૧,૦૦૦ સેટદીઠ ના ભાવે રોકડે થી વેચ્યા.
- (૩) ૫ ટી.વી. સેટ, સેટદીઠ રૂ. ૧૨,૦૦૦ના ભાવે મગનને શાખ પર વેચ્યા.
- (૪) મગન નાદાર જાહેર થયો અને તેની પાસેથી આખરી ડિવિડન્ડ તરીકે ૮૦ પૈસા પ્રતિ રૂપિયા લેખે મળ્યા.
- (૫) તેના ગોડાઉનમાં એક ટી.વી.સેટ બળીને સંપૂર્ણ નાશ પામ્યો વીમા કંપનીએ રૂ. ૭,૫૦૦નો દાવો મંજૂર રાખ્યો.
- (૬) વેચ્યા વગરના ટી.વી.સેટ માંથી, ૨ ટી.વી.સેટ નુકસાનીવાળા છે અને તેનો અંદાજિત રીપેરીંગ ખર્ચ રૂ. ૧,૩૦૦ છે.

ઉપરની વિગતો પરથી આડતમાલ ખાતું અને સંજીવનું ખાતું રાજીવના ચોપડે તૈયાર કરો.

- ૨ હાથી અને માંકડ નીચેની શરતોએ સંયુક્ત સાહસમાં જોડાયા. દરેકને પોતે ૧૪ કરેલા વેચાણ પર ૫% લેખે કમિશન મળશે. તેઓને વેચાણ પર મળવાપાત્ર કમિશન સંયુક્ત સાહસના ખર્ચ તરીકે ગણાશે નહિ અને બાકી વધતો નફો કે નુકસાન તેઓ ૩ : ૨ ના પ્રમાણમાં વહેંચશે.

રૂ. ૧,૮૭,૫૦૦ના માલની ખરીદી કરવામાં આવી જેના નાણાં હાથીએ ચૂકવ્યા છે. હાથી એ રૂ. ૧,૨૫,૦૦૦ની હૂંડી માંકડ પર લખી અને રૂ. ૧,૨૩,૫૦૦ માં વટાવી વટાવ સંયુક્ત સાહસના ખર્ચ તરીકે ગણવાનો છે. બધો જ માલ રોકડેથી વેચવામાં આવ્યો. આવક અને ખર્ચની વિગતો નીચે મુજબ છે :

	હાથી રૂ.	માંકડ રૂ.
નૂર	૧,૫૦૦	૫૦૦
મુસાફરી ખર્ચ	૧,૬૨૫	૧,૫૦૦
વેચાણ દલાલને આપેલ કમિશન	૨,૫૦૦	૧,૨૫૦
વેચાણ	૧,૦૭,૫૦૦	૧,૧૭,૫૦૦

નહિ વેચાયેલ સ્ટોક રૂ. ૧૮,૭૫૦ હતો, જે હાથીએ લઈ લીધો. આ સ્ટોક એવી કિંમતે લીધો કે જેથી વેચાણ પરના સરેરાશ દરના અડધા ભાગ જેટલો કાચો નફો મળે. માંકડને ચૂકવવાની થતી રકમ હાથીએ

અથવા

૨ અ અને બ ૨ : ૧ ના પ્રમાણમાં નફો-નુકસાન વહેંચવાની શરતે સંયુક્ત સાહસમાં જોડાયા. બંને સંયુક્ત સાહસ ના હિસાબો રાખવા એવું નક્કી થયું. નીચેની માહિતી પરથી

(૧) સંયુક્ત સાહસનું ખાતું અને

(૨) અ નું ખાતું તૈયાર કરો.

સંયુક્ત સાહસ માટે અ એ બ ને રૂ. ૨૦,૦૦૦નો માલ બજારમાંથી ખરીદી તથા રૂ. ૧૧,૦૦૦નો માલ પોતાના ગોડાઉન માંથી આપ્યો. તેણે મોકલેલ માલ પર રૂ.૬૦૦ નૂર તરીકે ચૂકવ્યા. બ એ પોતાના અંગત માલ માંથી રૂ. ૨૦,૦૦૦નો માલ સંયુક્ત સાહસના વેચાણ માટે રાખ્યો. તેણે રૂ. ૧૪૦૦ જાહેરાત ખર્ચ તરીકે ચૂકવ્યો.

અ એ બ પર રૂ. ૧૦,૦૦૦ ની હૂંડી લખી, જે બંને સ્વીકારી. બ અને રૂ. ૧૫,૦૦૦નો માલ રૂ. ૨૧,૦૦૦ માં વેચ્યો. આ ઉપરાંત બીજો માલ પડતર કિંમત પર ૩૦% લેખે નફો મળે તે રીતે વેચવામાં આવ્યો. અને આ પછી રૂ. ૬૦૦૦નો માલ વેચાયા વગરનો હતો. આ માલ (સ્ટોક) બ એ એવી કિંમતે લીધો કે જેથી તેની કિંમત પડતર કિંમતમાં, વેચાણ પર મળેલ સરેરાશ નફો ઉમેરતા મળે. અંતમાં, બંને અને બાકીની રકમનો ડ્રાફ્ટ મોકલ્યો.

૩ અશ્વ માઈનીંગ કં.લિ. એ ભાડાપટ્ટાના કસર પર તા.૧લી જાન્યુઆરી, ૨૦૧૦ના ૧૪ રોજ શ્વાન કંપની પાસેથી ૨૦ વર્ષ માટે નીચેની શરતોએ ભાડાપટ્ટે રાખી :

(૧) દર વર્ષે લઘુત્તમ ભાડું રૂ.૫૫,૦૦૦ ચૂકવ્યું.

(૨) અકસ્માત કે હડતાલ ના વર્ષ માટે લઘુત્તમ ભાડું તે વર્ષ પૂરતું ૨૦%થી ઘટાડવું.

(૩) રોયલ્ટી નો દર - દર ટનદીઠ રૂ.૨

(૪) ઓછા કામનું નુકસાન જે વર્ષ થયું હોય તે પછીના તરતના બે વર્ષ દરમ્યાન મજરે મેળવી શકાશે.

(૫) વર્ષ ૨૦૧૦ થી ૨૦૧૩ દરમ્યાન ઉત્પાદન નીચે મુજબ છે :

વર્ષ	૨૦૧૦	૨૦૧૧	૨૦૧૨	૨૦૧૩
ઉત્પાદન (ટનમાં)	૨૫,૦૦૦	૨૭,૫૦૦	૨૮,૭૫૦	૨૫,૦૦૦ (૩ મહિના હડતાલ)

અશ્વ માઈનીંગ કંપની લિ.ના ચોપડામાં જરૂરી ખાતાં તૈયાર કરો.

અથવા

૩ ઈન્ડિયા કોલીયરી કંપની લિમિટેડે તા.૧-૧-૨૦૧૧ના રોજ નીચેની શરતોએ એક ૧૪ ખાણ ભારત માઈન કંપની પાસેથી ૨૫ વર્ષ માટે ભાડાપટ્ટે રાખી.

- (૧) લઘુત્તમ ભાડું પ્રથમ બે વર્ષ માટે રૂ. ૧,૦૦,૦૦૦ નક્કી થયું અને ત્યાર પછીના વર્ષે ભાડું ૨૫% વધશે જે ભાડાપટ્ટાના અંત સુધી એકસરખું રહેશે.
- (૨) રોયલ્ટી ટનદીઠ રૂ.૧૦
- (૩) ઈન્ડિયા કોલીયરી કંપની ઓછા કામનું નુકસાન જે વર્ષે થયું હોય તે પછીના તરત બે વર્ષ દરમિયાન મજરે મેળવી શકશે.
- (૪) હડતાલ કે અકસ્માતના વર્ષમાં લઘુત્તમ ભાડું જેટલા સમય માટે કાર્ય બંધ રહે તે પ્રમાણમાં ઘટાડવું.

વાર્ષિક ઉત્પાદન નીચે પ્રમાણે હતું :

વર્ષ	૨૦૧૧	૨૦૧૨	૨૦૧૩	૨૦૧૪	૨૦૧૫
ઉત્પાદન (ટનમાં)	૩,૦૦૦	૧૦,૦૦૦	૧૫,૦૦૦	૧૧,૨૫૦	૨૨,૫૦૦

ઈન્ડિયા કોલીયરી કંપની લિમિટેડના ચોપડામાં રોયલ્ટી ખાતું, લઘુત્તમ ભાડા ખાતું અને ભારત માઈન કંપનીનું ખાતું તૈયાર કરો.

૪ (અ) સોલિસિટર શ્રી પટેલ તા.૩૧-૩-૨૦૧૪ના રોજ પૂરા થતાં વર્ષને લગતી ૧૦ માહિતી નીચે મુજબ આપે છે.

મૂડી	૨,૭૫,૦૦૦
કાયમી મિલકત	૬,૮૭,૫૦૦
ફી	૧૧,૦૦,૦૦૦
ફી અનામત (૧-૪-૨૦૧૩)	૧,૭૮,૭૫૦
ફી ના દેવાદાર	૩,૧૬,૨૫૦
ઓફિસ ખર્ચ	૪,૧૨,૫૦૦
ચૂ.બાકી ઓફિસ ખર્ચ	૨૭,૫૦૦
અસીલ પાસેથી અગાઉથી મળેલ રકમ	૨,૦૬,૨૫૦
કાયમી મિલકત પર ઘસારો	૬૮,૭૫૦
અસીલોની પરચૂરણ ખર્ચની ખાતાવહી	૧,૧૦,૦૦૦
શિખાઉ ઉમેદવારને પ્રીમીયમ	૮૨,૫૦૦
બેંક સિલક તા.૩૧-૩-૨૦૧૪ (ઓફિસની)	૬૮,૭૫૦
બેંક સિલક તા.૩૧-૩-૨૦૧૪ (અસીલની)	૨,૦૬,૨૫૦

નીચેની માહિતીને ધ્યાનમાં લઈને તા.૩૧-૩-૨૦૧૪ના રોજ પૂરા થતા વર્ષના વાર્ષિક હિસાબો તૈયાર કરો :

(૧) અસીલોના પરચૂરણ ખર્ચ પેટે મળેલ રૂ. ૧૩,૭૫૦
ઓફિસ ખર્ચ તરીકે નોંધાયેલ છે.

(૨) તા.૧-૪-૨૦૧૩ના રોજ ૫ વર્ષ માટે શિખાઉ ઉમેદવારને રાખેલ છે.

(બ) ટૂંકનોંધ લખો : શિખાઉ ઉમેદવારનું પ્રીમીયમ. ૪
અથવા

૪ (અ) તા.૩૧-૩-૨૦૧૫ના રોજ પૂરા થતા વર્ષ માટે સોલિસિટર મહેતાના ચોપડામાંથી નીચેની માહિતી લેવામાં આવે છે : ૧૦

વિગત	રકમ રૂ.
મૂડી	૧,૬૫,૦૦૦
ઉપાડ	૧૫,૦૦૦
ઓફિસ-મકાન	૧,૩૦,૦૦૦
ફર્નિચર અને પુસ્તકો	૬૦,૦૦૦
ઓફિસ પગાર	૨૦,૦૦૦
પરચૂરણ લેણદારો	૨,૫૦૦
ઓફિસ ખર્ચ	૩૨,૫૦૦
ફી	૧,૧૨,૫૦૦
ફીના બાકી લેણાં	૨૮,૦૦૦
ફી અનામત (૧-૪-૧૪)	૩૮,૦૦૦
અસીલો પાસેથી મળેલ એડવાન્સ	૨૫,૦૦૦
બેંક બાકી - ઓફિસની	૩૦,૦૦૦
બેંક સિલક - અસીલની	૧૫,૦૦૦
અસીલોના પરચૂરણ ખર્ચની ખાતાવહી	૧૨,૫૦૦૦

તા.૩૧-૩-૨૦૧૫ના રોજ પૂરા થતા વર્ષ માટે શ્રી મહેતાના ચોપડામાં વાર્ષિક હિસાબો નીચેની વિગતો ધ્યાનમાં રાખી તૈયાર કરો :

(૧) ઘસારો માંડી વાળો :

- ફર્નિચર અને પુસ્તકો પર વાર્ષિક ૫% લેખે
- મકાન પર વાર્ષિક ૧૦% લેખે

(૨) તા.૩૧-૩-૨૦૧૫ના રોજ રૂ. ૪,૦૦૦ પગાર ચૂકવવાનો બાકી.

(બ) ટૂંકનોંધ લખો : સોલિસિટર્સના હિસાબો. ૪

૫	એકાઉન્ટીંગ સ્ટાન્ડર્ડનો અર્થ આપી તેનું મહત્વ સમજાવો.	૧૪
	અથવા	
૫	એકાઉન્ટીંગ સિદ્ધાંતો વિશે જણાવી કોઈ પણ બે સિદ્ધાંતો ઉદાહરણ આપી સમજાવો.	૧૪

ENGLISH VERSION

1	Royal Radio consigned 500 radios to Prabhat Radio service on 1-3-2013. The cost price was Rs. 600 per radio, but the pro-forma invoice was made out at a figure so as to show a profit of 25% on invoice price. On the same day Royal Radio incurred the following expenses. Wages Rs. 1,000, Freight Rs. 15,000, Insurance Rs. 12,500. On the same day, Prabhat Radio service sent a bank draft for Rs. 1,22,000. On 30 th June 2013. Prabhat Radio service sent an account sale and a Bank draft for the amount payable. According to the account sale 300 Radios were sold at Rs. 820 each for cash. 50 Radios were sold at Rs. 850 each to Nitin on credit and 20 Radios were sold at Rs. 840 each to Sanatan on the recommendation and responsibility of Royal Radio. Selling expenses incurred Rs. 5225, Octroi incurred Rs. 3,500. Nitin and Sanatan became bankrupt and Prabhat could recover only 80% from their estate. Prabhat Radio service is entitled to receive a commission of 5% on sale and 2% Delcredere commission on credit sales, and 1/7 share of the net profits on consignment after deducting both his commission and shares of profits. Prepare necessary account in the book to the consignor.	14
---	---	----

OR

1	Rajiv of Rajkot consigned 20 T.V. sets to Sanjiv of Surat at an invoice price of Rs. 10,000 each on 1-4-2013. The invoice price is arrived at by adding 25% profit on cost price. Rajiv paid Rs. 2,000 for freight and insurance, while sending the goods.	14
---	--	----

On 1-4-2013 Rajiv drew a bill of 4 months for Rs. 1,00,000 on Sanjiv, which was immediately returned by the latter duly accepted on 4-5-2013 Rajiv discounted this bill in the bank at the rate of 12% discount per annum.

Sanjiv is entitled to get 5% general commission and 2% Del Credere commission. In addition to this, he is also to be given 10% of net profit as a share in profit.

On 31-3-2014 Sanjiv sent on account sales and a bank draft for the amount due from him.

It was reported in the account sales that

- (1) He paid Rs. 800 for Octroi, Rs. 1,200 for insurance and Rs. 3,000 for advertisement.
- (2) He sold 10 T.V. sets at Rs. 11,000 each for cash.
- (3) He sold 5 T.V. sets at Rs. 12,000 each to Magan on credit.
- (4) Magan was declared insolvent and only 80 paise in a rupee could be recovered from him as a final dividend.
- (5) One T.V. set was completely destroyed due to fire, which took place in his godown during the year and the insurance company admitted a claim of Rs. 7,500.
- (6) Out of unsold TV sets, two TV sets were damaged and repairing charges for the same are estimated at Rs. 1,300.

From the above particulars. prepare consignment account and Sanjiv's Account in the books of Rajiv.

- 2 Hathi and Mankad entered into venture on the following 14 conditions. Each will get 5 percent commission on sales effected by him. But if they allow any commission on sales, it should not be treated as an expenses of joint business and balance to share profits and losses in the ratio of 3:2 respectively.

They purchased goods worth Rs. 1,87,500 which was financed by Hathi. Hathi drew a bill of Rs. 1,25,000 on Mankad and discounted the same for Rs. 1,23,500. Discount must be treated as an expense of the joint business. All the goods were sold for cash. The details about expenses and incomes were as follows :

	Hathi Rs.	Mankad Rs.
Carriage	1,500	500
Travelling expenses	1,625	1,500
Commission allowed to sales agents	2,500	1,250
Sale proceeds	1,07,500	1,17,500

The unsold stock was Rs. 18,750 which was taken over by Hathi, yielding a gross profit at half the average rate made on sales Hathi paid the amount due to Mankad.

OR

- 2 A and B convinced business in joint venture on the condition that they will share the profit or loss in the ratio of 2:1. It was agreed that B would keep the joint venture records from the following information, prepare :

- (1) Joint venture account
- (2) A's Account.

A supplied to B for joint venture, goods worth Rs. 20,000 by purchasing from market and goods worth Rs. 11,000 from his godown. He paid Rs. 600 for carriage on goods supplied. B set aside goods worth Rs. 20,000 from his personal stock for the purpose of sale under joint venture. He paid Rs. 1,400 for advertising exp.

A drew on B a bill of Rs. 10,000 which was duly accepted by B.

B sold goods worth Rs. 15,000 for Rs. 21,000. Moreover some more goods were sold so as to realise 30% profit on cost price. Thereafter, goods worth Rs. 6,000 was left unsold. This stock was taken over by B at a price arrived at after adding to the cost price, the average profit earned on sale.

In the end, B sent draft for the balance to A.

3 Ashwa mining Co. Ltd. took on lease a mine from Shwan 14
Co. Ltd. for 20 years beginning from 1st January 2010 on
the following conditions.

- (1) To pay minimum rent of Rs. 55,000.
- (2) Due to accident or strike minimum rent is to be reduced
by 20% for that year.
- (3) Rate of royalty Rs. 2 per ton.
- (4) Short workings recoverable within two subsequent years
in which they arise.
- (5) Production for the period 2010 to 2013 was as follows :

Year	2010	2011	2012	2013
Production (in tons)	25,000	27,500	28,750	25,000 (Strike for 3 Months)

You are required to prepare necessary accounts in the books
of the Ashwa Mines Co. Ltd.

OR

3 India Colliary Company Ltd. obtained a mine from Bharat 14
Mine Company on lease on dated 1-1-2011 for a period of
25 years under the following terms :

- (1) Minimum rent was fixed at Rs. 10,000 for the first two
years thereafter it is increased by 25% and remains
same upto the end of the lease.
- (2) Royalty was to be calculated at Rs. 10 per ton
- (3) The India colliary company was entitled to recover short
working within two subsequent years from the year in
which year arise.
- (4) In case of accident or a strike in a particular year the
minimum rent to be reduce according to the closing
work.

The annual production was as under :

Year	2011	2012	2013	2014	2015
Production (in tons)	3,000	10,000	15,000	11,250	22,500

You have to prepare in the books of India Colliary Co. Ltd. Royalty Account, minimum rent account and Indi Bharat Mine Co. Ltd. Account.

- 4 (a) Solicitor Shri Patel gives you the following 10
information relating to the year ending on 31-3-2014.
Capital 2,75,000
Fixed Assets 6,87,500
Fee 11,00,000
Fees Reserve (1-4-2013) 1,78,750
Debtors for fees 3,16,250
Office expense 4,12,500
Outstanding Office expense 27,500
Advance received from clients 2,06,250
Depreciation on fixed Assets 68,750
Clients disbursement ledger 1,10,000
Apprentice clerks premium 82,500
Bank balance 31-3-2014 (of office) 68,750
Bank balance 31-3-2014 (of client) 2,06,250
Prepare final accounts of Shri Patel for the year ended
31-3-2014 after considering the following information :
(1) Rs. 13,750 were paid for clients disbursement but
were recorded as office expenses.
(2) Apprentice clerk was accepted for 5 years on
1-4-2013.
- (b) Write short note on : Apprentice clerk's premium. 4

OR

- 4 (a) The following information is taken out from the Books 10
of solicitor Mt. Mehta for the year ended 31-3-2015.

Particulars	Amount Rs.
Capital	1,65,000
Drawings	15,000
Office building	1,30,000
Furniture and books	60,000
Office salary	20,000
Sundry creditor	2,500
Office expenses	32,500
Fees	1,12,500
Debtors for fees	28,000
Fee Reserve (1-4-14)	38,000
Advance received for client	25,000
Bank balance - of office	30,000
Bank balance - of client	15,000
Client disbursement ledger	12,500

Prepare final account of Mr. Mehta for the year ended 31-3-2015 after considering the following information :

- (1) Depreciation is to be written off
 - Furniture and books 5% per annum
 - Building 10% per annum
- (2) Outstanding salaries on 31-3-2015 Rs. 4,000.

- (b) Write short note on Accounts of solicitors. 4

- 5 Give the meaning of accounting standard and explain its importance. 14

OR

- 5 Write about accounting principles and explain any two accounting principles with examples. 14

www.mkbuonline.com